<sup>190</sup> Cím a margón, ugyanazzal a kézzel.

<sup>191</sup> III. Ferdinánd.

<sup>192</sup> A birodalmi gyűlést 1653–1654-ben Regensburgban tartották, III. Ferdinánd 1654. máj. 17-én rekesztette be. *Hengerer, M.*: Kaiser Ferdinand III. i. m. 312–319.

tibus catholicis contra Societatem de non possidendis in hoc regno<sup>193</sup> bonis stabilibus conditi; ideoque patrem reverendum Bernhardum Geyer provinciae Austriae Societatis Iesu praepositum provincialem, evocatis etiam non nullis e regno Hungariae patribus consultatum, [14] quid ad promovendum tantam spem mediorum adhiberi possit ac debeat. Atque unanimis fuit omnium sensus divinam imprimis implorandam opem. Quare in eum finem sacra, preces et mortificationes per totam quidem provinciam, praesertim tamen per Ungariam indictae, institutae etiam in templo nostro Tyrnaviensi 40 horarum preces perque quadrimestre publicae assumptae mortificationes.

Visum deinde, ut in singulis comitatibus modus quaeratur impediendi, ne ablegatis ad comitia detur aliquid in instructione, quod Societati quoquo modo derogare possit, cum enim in pacificatione cum Ragocio<sup>194</sup> 1645 conclusum fuerit, et deinde regni constitutionibus anno 1647 insertum, ut de Societatis in regno permanentia in publicis agatur comitiis, et acatholici eodem anno 1647 sub regni diaeta rem acriter ursissent catholicis strenue repugnantibus, prudenter timebatur, ne vigore illius diplomatis pacificationis aliquid contra Societatem Acatolici molirentur.

Quare illustrissimus praesertim archiepiscopus Strigoniensis Georgius Lippay et multum per se ac alios laboravit, ne quid tale ablegatorum insereretur instructioni, atque, ut postea eventus docuit, non irritato conatu, licet enim id ubique impedire non potuerit, effecit nihilominus, ut in pluribus comitatibus, ubi simile punctum urgebatur, vel non insereretur instructioni vel ei medio contradictionis obviaretur.

Illud etiam inter prima reponebatur, ut sacratissima sua caesarea maiestas Societati alioquin addictissima eius in regno stabiliendae curam assumeret. Qua de re reverendus pater provincialis ex professo in eum finem petita audientia egit cum sua maiestate, et ostendit servata ac stabilita in regno Societate regnum quoque suae maiestati et augustissimae domui stabiliri, eo quod sine scholis Societatis cum tempore magis in haeresim regnum declinaret, et consequenter facile a principe catholico deficeret. Quae potissimum ratio inter plures alias videbatur suae maiestati placuisse, ideoque iteratis vicibus omnem possibilem operam in eum finem liberaliter promisit.

Nec admodum reverendus pater noster Cosvinus Nichel<sup>195</sup> paterno defuit officio, datis enim ad intimos suae maiestatis consiliarios, uti et ad primarios regni proceres intercessionalibus litteris multum eosdem ad rem tanti momenti strenue promovendam permovit.

---

<sup>193</sup> Utána kihúzva: *de non*.

<sup>194</sup> I. Rákóczi György erdélyi fejedelem (1630–1648).

<sup>195</sup> Goswin Nickel tizedik általános rendfőnök (1652–1661/1664).

Aderat paulo post praefixum celebrandis comitiis tempus, quare quod in ea, quae longe ante instituta fuerat, consultatione opportunum videbatur per deputatos primum patres, deinde per ipsum reverendum patrem provinciale, magnates saeculares ac ecclesiastici et reliqui de nobilitate habentes in hoc regni conventu ius suffragii salutati; singularia reposuerunt bene affecti animi indicia. Et vero, cum uti regni habet consuetudo ex inferioribus praelatis et nobilitate catholica atque acatholica certi deputati fuissent (compilatores vocant) ad discernendum puncta et [15] propositiones, quae in publicis hisce comitiis tractanda essent, ac imprimis acatholici urgerent, ut articuli ab anno 1608 necdum executioni mandati effectuentur, duae contra Societatem ab iisdem excitatae controversiae, quarum prima domum Cassoviae pro collegio Societatis a sua maiestate donatam concernebat, quae statim est sopita, dum aliam meliorem pro Cassoviensium generalium usu comparatam, fuisset allegatum. Altera difficilior plures dies tenuit, agebatur enim ne Societati in regno manere, aut saltem ne bona stabilia possidere liceat. Atque quo ad primam difficultatis partem unanimis fuit catholicorum e deputatis compilatoribus sensus, id nulla ratione in dubium revocandum; erant nonnulli, qui vitam et fortunas paratasse dicebant amittere, quam absentem Societatem a regno ferre; e quibus primas inter saeculares merito tenet generosus dominus Gaspar Hölgy tunc tabulae regiae assessor, et illustrissimi archiepiscopi Strigoniensis omnium bonorum praefectus.

Alteram propositae difficultatis partem, quae stabilium possessionem bonorum concernebat, cum non omnes ex catholicis in eo conventu videretur habere patronos, acrius ab acatholicis urgebatur et iteratis vicibus assumebatur. Semper tamen iam memoratum dominum Gasparum Hölgy et reverendissimum dominum Franciscum Szentgyörgy tunc ecclesiae metropolitanae Strigoniensis lectorem, nunc episcopum Transylvaniensem habuit, qui contra torrentem adversariorum niterentur. Unde eo usque rem deduxerunt, ut acatholici parati fuerint ad scribendum articulum de permanentia Societatis in regno, modo stabilium ei bonorum possessio tollatur. Quod quia indirecte permansionem tollebat \Societatis/ nihil iam dicti domini de suo remittebant fervore. Tum uno ex acatholicis ecclesiasticos reliquos, qui aderant, adhortante: „Ecquid – inquit – siletis, domini praelati, tum nos vestram agimus causam, nec enim beneficia, quae Societas possidet, secularibus, sed vobis obvenient<sup>196</sup>, si, quem intendimus, articulus scribatur.” Ad quam vocem unanimiter ecclesiastici publicae sunt protestati, iis bonis ipsis opus non esse, cum aliunde sufficientem habeant provisionem.

---

<sup>196</sup> A szó *obveniet* alakról egyidejűleg javítva.

His ita in inferioris nobilitatis et minorum praelatorum conventu ab acatholicis irritato conatu disputatis res ab iisdem coram magnatibus semel iterumque proposita, sed cum ibi potentiores deprehendissent Societatis defensores, supplicem suae maiestati libellum, in quo id ipsum petant, dare decreverunt, si praetensa eorum causa a magnatibus suae maiestati commendaretur, et cum nec hoc impetrassent, tandem a proposito suo destiterunt.

Quia vero per hoc nec dum Societati erat provisum, et prudenter timebatur rem futuris temporibus et prima captata occasione ab iisdem acatholicis urgendam: actum cum primariis, ut non contenti Societatis adversariis restitisse, ei stabiliendae tam opportuno tempore se impenderent, visum est illustrissimo archiepiscopo Strigoniensi et nuper [16] electo regni palatino comiti Francisco Veseleni advocandos in collegium primarios ex ecclesiastico et seculari statu et cum iis de modo ac tempore huius negotii promovendi conferendum.

Convenerunt itaque praeter primatem et palatinum regni ex ecclesiasticis illustrissimi et reverendissimi Ioannes Püski archiepiscopus Colocensis, Georgius Szelepczeni episcopus Nitriensis idemque aulae cancellarius, Benedictus Kisdi Agriensis, Georgius Szecezeni Wesprimiensis, Matthias Tarnoczy Chanadiensis<sup>197</sup> ecclesiarum episcopi; ex saecularibus illustrissimi comes Nicolaus Zrini banus Croatiae, comes Franciscus Nadazdi, magnificus dominus Georgius Oroszy personalis suae maiestatis, et ex Societate cum reverendo patre provinciali sex alii patres. In hoc conventu, priusquam ad quaestionem tractandam descenderetur, illustrissimus Strigoniensis archiepiscopus nervose in Societatis commendationem excurrit, recensendo sociorum merita laboresque in conservatione et propagatione orthodoxae fidei, in erudienda iuventute et similia, ut proinde ab omnibus quidem regnicolis, praecipue tamen a catholicis et regni magnatibus recipiam mereatur benevolentiam; sibi certum esse quemvis praesentium dominorum pro suo in rem catholicam studio et in ipsam Societatem affectu, qua consilio, qua autoritate sua adfuturum. Quid porro maxime Societas in hoc regno Hungariae desideret, reverendum patrem provincialem in medium allaturum. Quare reverendus pater provincialis sic invitatus proposuit consultationis materiam, an videlicet expediat Societati, prout hactenus post annum 1608 fecit, in bonorum stabilium possessione habere se negative, an vero sub his comitiis tantorum patronorum fulta adminiculo, pro stabilitate in regno obtinendo humiliter supplicaret. Exposuit simul ea, quae in his circumstantiis spem faciebant Societatis stabiliendae, simulque ostendit, non facile eventurum, ut opportunius

---

<sup>197</sup> Tarnóczy Mátyás tévesen van csanádi püspökként említve, ekkor valójában már váci püspök, vö. SNK Acta Jesuitarum. 61.

et efficacius res tanti momenti tractetur et perficiatur. Itum deinde per suffragia haec in utramque partem multa sapienter producta, ultimo conclusum, causam nostram in eo statu esse, ut non possit nec debeat his comitiis silentio aut dissimulatione praeteriri<sup>198</sup>, eam tamen ante regis assumptionem coram regno et regnicolis (praesertim acatholicis) nec posse, nec debere proponi, ne ob nostram causam serenissimi Leopoldi<sup>199</sup> Augusti filii, quae maxime in his comitiis intendebatur, assumpto in successionem regis vel protraheretur, vel omnino impediretur, consequenter totum odium in nostram derivaretur Societatem. Proponi ergo et agi non posse causam nostram tutius et solidius ante coronationem, peracta prius assumptione.<sup>200</sup>

His ita conclusis imprimis reverendus pater provincialis ex eorundem magnatum consilio suam caesaream maiestatem supplici requisivit libello in haec verba:

Supplex libellus reverendi patris provincialis

Sacratissima caesarea regiaque maiestas, domine, domine clementissime! [17]

Plures quam 40 anni evoluti sunt, ex quo minima Societas Iesu, tam sub augustissimis praedecessoribus sacratissimae maiestatis vestrae, regibus apostolicis, quam sub eadem maiestate vestra in plurimis regni comitiis, tum in personis, quam in bonis hoc in regno apostolico ab adversariis suis mirum in modum innocenter exagitata est, uti nullum est dubium haec omnia palam esse sacratissimae maiestati vestrae. Et necdum malorum finis.

Postquam enim sacratissima maiestas \vestra/ in diplomate illo suo regio, quo cum principe Rakocio olim pacem sanciverat, alia inter polliceri dignata erat, etiam de patribus Societatis in primis \statim/ regni comitiis anno 1647 hic Posonii celebratis se aliquid certi statuturam; semper adversarii Societatis, tum apud sacratissimam maiestatem vestram, tum vero apud ordines<sup>201</sup> statusque catholicos huius regni, effectuationem diplomatis etiam quo ad praesens punctum acriter urserunt, urgentque num etiam. Interea homines Societatis etiam indigenas, quorum alioquin non pauci quo ad originem sanguinis et stemmatis sunt ex antiqua et praecipua nobilitate Hungarica, ob ineffectuationem, uti aiunt, dicti diplomatis regii neque quoad personas, neque

---

<sup>198</sup> A szó *praeterire* alakról egyidejűleg javítva.

<sup>199</sup> Lipót főherceg, a leendő I. Lipót magyar és cseh király, német-római császár.

<sup>200</sup> A mondat egyes szám 1. személyben van szerkesztve; vagy az eredeti feljegyzésből átvett szakasz vagy a *litterae annuae* összeállítója szól ki a szövegből.

<sup>201</sup> Utána kihúzva: *et*.

quoad bona et iura possessionaria pro legitimis regni huius membris habere et admittere volentes, maxime in partibus regni Hungariae superioribus nullum nobis ius aut aequitatem administrant, sed pro libitu vexant cum non exiguo despectu ac detrimento non modo nostro, sed et totius rei catholicae hoc in regno apostolico: uti id clarius dubio procul explicabitur in libello supplici statuum et ordinum catholicorum sacratissimae maiestati vestrae hoc supra argumento vel iam porrecto vel porrigendo. Quare, ut his et caeteris huiuscemodi incommodis et difficultatibus, quae deinceps quoque infallibiliter et multo magis emersura timeri possunt, obviam eatur, supplex ad thronum maiestatis vestrae accedo, dignetur tandem efficax quodpiam medium et quidem his adhuc durantibus comitiis afferre et iuribus suis regis inhaerendo, de minima Societate nostra, tanquam de acceptato et non inutiles inclyti cleri Hungariae membro (uti ex adiuncto synodali testimonio elucet) autoritate sua regia et apostolica pie et iuste statuere, ut instar aliorum clericorum similibus etiam gaudeat privilegiis et praesertim communi iustitia; cum ea neque praedicantibus et ministris evangelicorum quibuscunque nec externis neque ulli alteri hominum generi, quantumvis vilissimo (nobis solis exceptis) denegetur. Quam idcirco gravissimam infamiam, ut ab innocentibus et de fide catholica in hoc regno non male meritis vestra maiestas sacratissima auferre velit, aequissima petitione iterum, iterumque humillime supplico. Servet Deus optimus maximus sacratissimam maiestatem vestram cum augustissima domo nobis et toti orbi victorioso gloriosam. Vestrae maiestatis infimus capellanus, Bernhardus Geyer.

[18] Accessit sacratissimi domini nostri Alexandri septimi<sup>202</sup> ad suam maiestatem nuncii apostolici, domini Elcii<sup>203</sup> instantia, qui motu proprio, uti reverendo patri provinciali Viennae promiserat, suam maiestatem caesaream Posenii accessit, et causam Societatis impense commendavit atque sanctissimo domino nil a sua maiestate pro hoc Hungariae regno charius praestari posse, quam si patres Societatis in eodem stabiliat.

Nec defuit illustrissimi \primatis/ archiepiscopi Strigoniensis et excelsissimi palatini conatus et solers industria, convocatis enim ad suburbanum<sup>204</sup> archiepiscopi Poseniensem hortum statibus ac ordinibus catholicis eosdem ad promovendum Societatis negotium et autoritate et rationibus ita permoverunt, ut unanimi consensu \nemine refragante/ decreverint nomine statu-

---

<sup>202</sup> VII. Sándor pápa (1655–1667).

<sup>203</sup> Scipione Pannocchieschi d'Elci bécsi apostoli nuncius (1652–1658).

<sup>204</sup> Utána kihúzza: *Po*.

um et ordinum catholicorum pro causa Societatis suae maiestati supplicandum, atque multorum vota eo tendebant, ut excelsissimus palatinus cum illustrissimo regni Croatiae banno omnium nomine catholicorum ad suam maiestatem legati expedirentur; visum tamen deinde, ut peracta iam electione nihil tentetur ante coronationem regis, et alii eligantur ad suam maiestatem legati, uti electi sunt illustrissimus et reverendissimus dominus Georgius Szelepcezeni episcopus Nitriensis et aulae cancellarius, illustrissimus item et reverendissimus dominus Georgius Szeczeni episcopus Vesprimiensis, et reverendissimi domini Franciscus Somodi praepositus Sanctae Crucis de Lesz et Nicolaus Posgay praepositus Oradiensis, ecclesiae metropolitanae Strigoniensis cantor, canonicus et ablegatus; ex saecularibus vero illustrissimus dominus comes \Franciscus/ de Nadasd iudex curiae regiae, comes Nicolaus Palffy supremus comitatus Posoniensis et regalium ianitorum magister, generosus dominus Ladislaus Kereszturi vice palatinus, item ablegatus regni Croatiae,<sup>205</sup> cum ablegatis liberae regiaeque civitatis Tyrnaviensis.<sup>206</sup> Qui formato per illustrissimum Strigoniensem archiepiscopum supplici libello prius coram universo catholico statu lecto et approbato obtenta audientiae hora suam maiestatem adierunt, solide et ferventer in singularem Societatis commendationem perorante illustrissimo ac reverendissimo aulae cancellario. Placuit suae maiestati zelus et fervor status catholici, quos etiam benigne hortatus est ad fortiter et strenue promovendum Societatis negotium, promittens se facturum, quidquid possibile erit, dummodo constet, in quo autoritas et auxilium requiratur suae maiestatis. Porro supplex libellus a statu catholico suae maiestati oblatus huius erat tenoris:

Sacratissima caesarea regiaque maiestas, domine, domine clementissime!

Quam utilis et necessaria fuerit hactenus, et sit num etiam opera patrum Societatis Iesu ecclesiae Dei ac toti rei catholicae, cum alibi terrarum et gentium, tum vel maximae in hoc regno nostro apostolico clarius est, quam ut id a nobis exaggeretur aut fusius deducatur. [19] Sed et quantis tempestatibus hactenus ac iniuriis affecti sint, afficianturque etiam defacto iidem patres a contraria parte, in hoc eodem regno apostolico, apertum ac manifestum est sacratissimae maiestati vestrae et nobis omnibus patebitque ex sequentibus.

---

<sup>205</sup> Horvátország követe, valószínűleg Mallenich György.

<sup>206</sup> A diétai résztvevők listáján Nagyszombat követei: „*Stephanus Lipoldt, Joannes Kinigh vel Joannes Pyber*”.

Nam primum quidem iidem patres a Ferdinando primo<sup>207</sup> gloriae reminiscentiae innixi vel maximae suis illis ac totius regni articulis, nempe articulo 19. anni 1550 et articulo 12. anni 1548 in hoc regnum introducti sunt, ac bonis stabilibus per reges apostolicos hactenus dotati, iisque pacifice gavisi, immo specialibus etiam articulis confirmati anno 1587 \a/ Rudolpho II ad articulum 44. in conclusione regia, usque ad tempora revolutionis Boczkaianae. In quibus turbarum auctores postularunt quidem, ut patres in regno stabilia bona habere non possint; verum regia maiestas institit iuribus suis, nec annuit ex parte sua adversariorum petitioni, uti apparet ex articulo 8. pacificationis Viennensis, de quo cum tractaretur in anno 1608. diaeta generali articulus ad 8. ante coronationem, praedictus articulus in vigore relictus est: nempe ut sua maiestas insisteret adhuc iuribus suis, licet status et ordines tunc maiore ex parte acatholici, eos bonis stabilibus privandos censerent. Insistens nihilominus praecitatae suae resolutioni iuribusque suis regia maiestas non intermisit pro temporum occasione bonis stabilibus, desertisque beneficiis Societatem donare, ut eorum subsidio sustentari munereque suo et vocatione fungi possent; donec iterato in turbis Rakocianis diplomate de pacificatione superinde edito, ut aliquid certi de personali eorum absentia ex regno in proxima diaeta concluderetur, quae fuit anno 1647. In qua moverunt quidem hanc quaestionem contrarii, verum cum vidissent unanimem pro eis catholicorum zelum et constantiam, qui uno corde et ore – nemine excepto – se declaraverunt malle mori, quam patres Iesuitarum<sup>208</sup> personalem ex regno exclusionem admittere; non urserunt ulterius negotium Iesuitarum.

Nunc demum in praesenti diaeta anno 1655 inter compilatores moverunt quaestionem, eamque acriter disputarunt, debere patres Iesuitas bonis stabilibus privari; sed resistente pietate et zelo nostrorum obtinere nihil potuerunt, mansitque in eodem statu negotium. Donec elapso aliquo tempore iterum velle se supplicem libellum porrigere maiestati vestrae in negotio patrum Iesuitarum asserebant cupiebantque eundem libellum vel una cum gravaminibus regni maiestati vestrae porrigi, vel saltem a statibus omnibus recommendari. Quod cum obtinere nec a regnicolis neque a praelatis et baronibus valuissent; intelligimus maiestati vestrae evangelicorum nomine ad partem supplicem libellum porrigendum aut iam porrectum esse, in quo peteretur a maies-

---

<sup>207</sup> I. Ferdinánd magyar és cseh király (1526–1564), német-római császár (1558–1564).

<sup>208</sup> Következétesen így, mivel az esetek szinte mindegyikében a szó elejét (Jézus nevét) nagybetűkkel írják a szövegben: *IESVítarum*.

tate vestra, ut saepe dicti patres Iesuvitae bonis in regno \stabilibus/privarentur; videlicet ut quod aperto Marte obtinere non potuerunt, id per indirectum assequerentur<sup>209</sup>; amoti<o>nem videlicet ex regno patrum Iesuvitarum, ad quam non alio<sup>210</sup> opus est, quam ut subtrahantur ipsis vivendi seque sustentandi media. [20]

Quam quidem eorum postulationem a maiestate vestra nequaquam obtenturos esse nihil dubitamus. Inhaerentem quippe maiestatem vestram vestigiis laudatissimorum suorum parentum et gloriosae reminiscendae praedecessorum regum Hungariae.

At hinc posset fortassis non nemo cogitare sufficere patribus Iesuvitis in possessione bonorum suorum existentibus, si illinc non amoveantur, aut bonis suis non priventur: verum quia ulterius progreditur alterius partis conatus et studium, novo artificio et via indirecta conantur Societatem bonis suis temporalibus exuere; quando videlicet in plerisque superioris Ungariae comitatibus nullam ipsis iuris administrationem concedere volunt, sed ita statuunt, ut contra eos quidem omnibus liceat litigare eosque in bonis suis impetere, convincere, damnificare: ipsos vero, ut aliquem iure convenient, suasque iniurias via iustitiae prosequi possint, nullo modo volunt admittere, atque hoc pacto eosdem<sup>211</sup> patres quovis vili hominum genere, ad quorum instantiam iustitia in regno administratur, deteriores reddere intendunt. Unde quis non videat hac ratione ipsos in bonis suis subsistere et permanere non posse, vexatos, afflictos, tribulatos a quibusvis et cuiusvis ordinis impetitoribus.

Cum itaque id cum summo animi dolore videant catholici, neque ulterius aliqua ratione tolerare possint, coguntur maiestatem vestram eiusque benignum auxilium implorare: supplicantes demissime, ne patiatulterius maiestas vestra hoc modo Societatem in regno vexari, vel etiam bonis suis omnino privari, sed concedat et annuat publicum fieri regni statutum, ut patribus Iesuvitis ratione bonorum suorum ad instar aliorum ecclesiasticorum et religiosorum iustitia ubique administretur, praesertim cum omnibus aliis religiosis, im<m>o et acatholicorum praedicantibus undecunque adsitis, ex Anglia, Hollandia, Dania, Suecia, Imperio, liberum sit ac licitum in hoc regno Hungariae parochias acquirere, iuraque stabilia tenere et comparare. Itaque cum inferioris vel deterioris conditionis nostri sacerdotes et in particulari Iesuvitae es-

---

<sup>209</sup> A szó 're' szótagja a sor fölött egyidejűleg beszúrva.

<sup>210</sup> Az utolsó betű kikaparással átjavított.

<sup>211</sup> Utána kihúzva: *eosdem*.

se non possint sine maximo preiudicio despectuque et iniuria nostra et status nostri ecclesiastici, supplicamus iterum, denuo ac instantissimae maiestati vestrae, dignetur nobis ipsique Societati quam optime prospicere velle, ut et in regno isto apostolico libere agere, bonaque possidere valeant, neque ab altera parte indirectis talibus et excogitatis modis vexentur et turbentur. Deus maiestatem vestram sacratissimam conservet in annos plurimos felicem et gloriosam.

Eiusdem maiestatis vestrae sacratissimae humillimi servi, status et ordines regni Hungariae catholici. [21]

Non latuit acatholicos statuum et ordinum catholicorum pro Societate labor et sollicitudo, ideoque cum subolfecissent post coronationem regis, causam Societatis assumendam ad ipsam coronationem procedere detrectabant, priusquam articuli his comitiis constituti publice praelegerentur et subscriberentur. Quo facto omnis est praecisa occasio de nobis et bonis nostris coram toto regno palam et publice agendi, cum non exiguo piissimi caesaris, illustrissimi nuncii apostolici et caeterorum Societatis nostrae ac rei catholicae hoc in regno amantiorum gloriamque Dei magis zelantium sensu et dolore.

Neque tamen sua caesarea maiestas intermisit in intimo consilio hoc negotium ulterius tractare, ubi potentissime pro Societate perorarunt excelsissimus princeps ab Aursperg,<sup>212</sup> et excelsissimus regni Hungariae palatinus. Quorum argumentis et zelo permotus caesar archiepiscopo Strigoniensi et palatino: „Vocate – inquit – adhuc semel ad vos patrem provincialem, et videte, utrum adhuc possitis invenire aliquod medium patres iuvandi.” Adfuit vocatus reverendus pater provincialis adscitis duobus aliis e Societate, atque post longiorem disquisitionem conclusum, suggerendum suae maiestati, ut singulariter excelsissimo palatino demandet, tanquam ordinario regni iudici, ne per ullos iudices inferiores ius et iustitia Societati negetur, idque etiam cum evocatione, si opus sit, ad tabulam regiam suae maiestatis. Probavit sacratissimus caesar hoc inventum, unde primum ad supplicem reverendi patris provincialis libellum tale dedit responsum:

Responsio sacrae caesareae regiaeque maiestatis ad libellum supplicem reverendi patris provincialis

Sacratissimae caesareae regiaeque maiestatis domini, domini nostri clementissimi nomine reverendo ac religioso patri provinciali Societatis Iesu significandum. Suam maiestatem benigne accepisse libellum supplicem statuum omnium catholicorum sibi in praesenti di-

---

<sup>212</sup> Johann Weikhardt von Auersperg, IV. Ferdinánd egykori főudvarmestere, titkos tanácsos.

aeta exhibitum, in quo expositis diversis iniuriis, quibus praedicta Societas in hoc regno ab acatholicis premeretur et praesertim in quibusdam comitatibus superioris Hungariae iustitia ipsis<sup>213</sup> non administraretur, nec iuris processus ad instantiam ipsorum contra se in bonis ac subditis suis laedentes admitteretur non sine magno praeiudicio Societatis et status ecclesiastici, cuius et ipsi membra existunt, cum tamen cuilibet etiam vilis conditionis homini iustitia in hoc regno administrari solet atque debeat. Ad quam humilem statuum catholicorum instantiam inclinata quidem fuerat sua maiestas, imo et desiderabat in praesenti diaeta regni articulum statui, patresque Societatis suis libertatibus et bonis confirmari, atque a talibus iniuriis vindicari: nihilominus cum sua maiestas plurimis aliis diaetalibus rebus obruta ac repente se destitutam tempore ad hoc idoneo animadvertisset, suam piam intentionem exequi hac vice non potuit, datura operam, ut in comitiis proxime Deo bene propitio celebrandis Societas in hoc regno publicis regni decretis [22] confirmetur et stabiliatur. Interim vero omnia media opportuna adhibitura est sua maiestas, ut indemnitati Societatis consulatur, mandatisque suis ad comitatus iudicesque comitatum dandis eos urgere non praetermittet, quatenus iustitia ipsis ad instar aliorum ecclesiasticorum administraretur, etiam cum evocationibus iudicum ad tabulam suam regiam aliisque modis opportunis suaque caesarea regiaeque gratia semper et ubique, tum vel maxime in hoc regno supra dictam Societatem favore protegere et conservare clementissime intendet.

Per sacram caesaream regiamque maiestatem Posonii, die 28. Iunii 1655.

Andreas Ruttkay secretarius.

Atque quod in datis a reverendum patrem provincialem sua maiestas benigne promisit, datum est executioni et directum ad excelsissimum regni palatinum protectionale decretum in haec verba:

Ferdinandus tertius Dei gratia electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae Sclavoniaeque etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Brabantiae, Styriae, Carinthiae, Carniole, marchio Moraviae, comes Habsburgi Tyrolis et Goritiae etc. Fideli nostro, nobis sincero, dilecto, spectabili ac magnifico comiti Francisco Veseleny de Hadad, perpetuo in Murany, regni nostri Hungariae palatino, iudici Cumanorum, per Ungariam locumtenenti, camerario et consiliario nostro intimo salutem et gratiam.

---

<sup>213</sup> Utána kihúzza: *ipsis*.

Cum intelligamus in nonnullis huius regni nostri Ungariae comitatibus praeter et contra leges patrias et contra ius nostrum regium, cui quemadmodum antecessores nostri gloriosae reminiscendae reges apostolici, ita et nos protectione patrum Societatis Iesu eorumque bonis hoc in regno nostro apostolico inhaesimus hactenus et defacto inhaeremus, iisdem patribus per nonnullos iudices praesertim in certis quibusdam comitatibus iustitiam non administrari, fidelitati vestrae harum vigore serio et efficaciter committendum et mandandum duximus, et eorundem patrum hac in parte causam non secus ac quorumcunque aliorum huiusce regni nostri ecclesiasticorum et religiosorum iuxta ius nostrum regium, necnon iuxta potestatem et auctoritatem vestram palatinalem, iuxtaque communia et ordinaria eiusdem regni nostri iura et statuta protegere, promovere, defendere, ac administrari faciatis, idque etiam cum evocationibus iudicum tergiversantium ad tabulam nostram regiam aliisque viis et modis opportunis, quibus et quando opus fuerit, facturi in hoc benignam et clementem voluntatem nostram. Praesentibus perlectis exhibenti restituti. Datum in civitate nostra Viennae Austriae, die decima sexta mensis Iulii, anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo quinto, regnorum nostrorum Romani decimo nono, Hungariae et reliquorum trigesimo, Bohemiae vero anno vigesimo octavo. Ferdinandus manu propria.

[23] Speramus vigore huius decreti stabilitati Societatis in regno consulendum, vel enim ius et iustitia nobis administrabitur, et tunc pro legitimis actoribus consequenter regni membra agnoscemur, vel per inferiores iudices ius et aequum nobis negabitur, et tunc evocatione facta ad tabulam regiam, quod in ea pro Societate decerneretur, aequae ac articulus solidum et constans erit, cum non soleat regnum sententiam in tabula suae maiestatis latam emendare.

Durantibus comitiis principes duo viri, archiepiscopus Strigoniensis primas, necnon palatinus sive prorex Ungariae litteras ad patres congregatos, qui tum Vienna sua aequae comitia ex more Societatis celebrabant, plenas humanitatis ac benevolentiae dederunt, quae in memoriae monumentum<sup>214</sup> in archivio provinciae repositae sunt. Iisdem comitiis editus est in lucem ac inter Hungariae proceres distributus Constantinus Magnus Romano-Catholicus cum primis Ungariae regibus catholicis.<sup>215</sup> Eoque satisfactum multorum desiderio acatholicorum, qui dogmata fidei et Ecclesiae Romanae, ex primis 4 aut 5 saeculis Christianis sibi demonstrari expetierant. Porrectus fuerat a